teris coronam, et sellam regiam misit, tanquam  
 una cum his imperium etiam ei traderet. Cæsar  
 muneribus boni ominis causa acceptis, Antonio  
 nihil respondit: Cleopatraz nuntiari jussit, si An-  
 tonium vel occidisset, vel eiecisset, se impunita-  
 tem ei daturum, et regnum inviolatum relicturum.  
 Interea ædificatas Cleopatraz in sinu Arabico naves,  
 Arabes cremaverunt, auxilia populi dynastæque  
 omnes negaverunt. Accepto Cæsaris responso, de-  
 nuo legatos miserunt: Cleopatra magnam pecu-  
 niam pollicens, Antonius cognationis et amicitiaz  
 eum commonefaciens, seque sibi manus allaturum  
 affirmans, si suus interitus Cleopatraz salutem alla-  
 turus esset. Cæsar vero ne tum quidem Antonio  
 quidquam respondit, Cleopatraz vero multa et com-  
 minatus et pollicitus est: et quia metuebat, ne  
 mulier ingentem pecuniam, quam in monumen-  
 tum in regia paratum intulerat, aboleret (minata  
 enim erat, nisi votorum compos fieret, eam se  
 una secum crematuram) Thyrsu libertum ut  
 eam misit, qui præter alia humanitatis plena, il-  
 lud etiam ei diceret, Cæsarem amore illius esse  
 captum. Sic Pelusio politus est, quasi urbem 528  
 vi expugnasset, cum revera prodita esset a Cleo-  
 patra. Nam cum se ab illo amari audisset, atque  
 ejus desiderio teneretur, statim ei Pelusium dedi-  
 dit. Antonius igitur absens, Pelusii occupatione  
 cognita, in reditu ante Alexandriam equitatum Cæsaris  
 itinere fatigatum vicit. Inde receptis animis,  
 et eo fretus, quod litteras sagittis appensas in ca-  
 stra Cæsaris ejaculatus esset, quibus magnam pecu-  
 niam militibus pollicebatur: etiam pedites aggressus,  
 et victus, spe in classem collata, ita se para-  
 vit, quasi aut mari pugnaturus, aut in Hispaniam  
 abiturus. Eo Cleopatra cognito, curavit ut naves  
 ad Cæsarem transirent, ipsa monumentum repente  
 cum duabus ancillis et uno eunucho subiit, quasi  
 Antonium timeret, qui se ab ipsa prodi putaret:  
 et janua diligenter clausa, ad illum misit, qui ei  
 nuntiaret ipsam esse mortuam. Quod cum cre-  
 deret Antonius, se a quodam occidi jussit. Ut vero  
 ille stricto gladio semetipsum interfecit: Recte  
 vero, inquit, Eros (id enim homini erat nomen,  
 quod Latinis Amorem sive Cupidinem significat)  
 quid sit agendum me doces: illatoque in ventrem  
 ictu, non statim lethifero, lectulo incubuit. Tu-  
 multu orto, Cleopatra fores non aperuit, sed su-  
 perne prospectans (necdum enim tectum absolu-  
 tum erat) eo facinore cognito, illum in monumen-  
 tum inferri jussit: qui cum eam vivere cognovisset,  
 ut ad eam portaretur, oravit. Cum allatus es-  
 set, catenis et funibus ab eâ et ambabus ancillis  
 attrahebatur. Quem ubi cruentatum et moribun-  
 dum accepit, vestes suas scidit, et pectus manibus  
 planxit, ac se laceravit. At ille vino postulato,  
 haustoque, nonnulla cum muliere collocutus, ex-  
 spiravit. Cæsar, Antonii morte nuntiata, illacry-  
 mavit: et litteras ejus amicis recitans, seipsum

damnavit, quod illi æqua et justa postulanti, arroganter et superbe responsum negasset.

Ἐραπεινίδων ἀμφοῖν. Δεξαμένη δὲ αὐτὸν αἵματι παφουρμένον καὶ δυσθανατοῦντα, τοὺς πέλους περιεῤῥήξατο ἐπ' αὐτῷ, καὶ τὰ στέρνα ἐτυπτε· καὶ κατεσπάρατε τὰς χερσίν. Ὁ δὲ οἶνον πιεῖν ἤθελε, καὶ πῶν καὶ τινα ὀμιλήσας τῇ Κλεοπάτρᾳ ἐξέλιπε. Καίσαρ δὲ ἀγγαλλέντος αὐτῷ τοῦ θανάτου τοῦ Ἀντωνίου, ἀπεδάκρυσε, καὶ τὰς ἐπιστολάς ἐκαίνου τοὺς

γνώμονα αἰτούντο; ἐκαίνου καὶ δίκαια, αὐτοῦ δὲ καίμενου.

XXXI. Procleium autem ad Cleopatram capiendam, et in vita retinendam misit: quod magnæ sibi gloriæ fore putabat, si eam in triumpho duceret. Illa vero intra fores fortiter clausas stans, cum eo collocuta est. Cæsar cognito loco in quo esset, Gallum misit qui cum ea ageret. Quo de industria sermonem ad 529 fores trahente, Procleius cum duobus ministris scala per fenestram clam scandit. Cum vero altera ex una inclusis mulieribus exclamasset: *Misera Cleopatra, vix caperis*, pugione quo accincta erat, se ferire instituit. Sed Procleius celeriter accurrit, eamque continuit: ereptoque pugione, inquisivit ne quod venenum occultaret. Cæsar Epaphrodito liberto mandavit ut eam omni diligentia viventem asservaret, atque ipse urbem ingressus est. Antonio a Cleopatra magnifico et regio apparatu tumulato, cum febre laboraret (nam pectus ejus exulceratum erat et inflammatum) inedia sibi necem consciscere instituit. Quo Cæsar animadverso, minis et terrore de liberis injecto, eam veluti machinis admotis expugnavit, ut cibum et curationem admitteret, ac paulo post ipse ad eam alloquendam venit. Illa vero in tenui stragulo instar pauperculæ decumbens, exsiliit: et cum ad ejus genua provoluta, recumbere jussa esset, cum voce tremula et oculis fletu confectis assidentem perinde oravit, ac si vitæ cupidissima esset, postremo pecuniæ descriptionem ei obtulit. Cæsar eam vitæ cupidam esse ratus, gavisus est: ac se omni spe illam splendidius tractaturum pollicendo decepsisse putans, ipso magis est deceptus. Cum enim illa cognovisset cum terra per Syriam ituram, ipsam vero post triduum Romam missurum: oravit, ut Antonio parentare liceret. Quo permissio, ad monumentum perlata, magno luctu edito, loculoque coronis et inferiis ornato, balneum sibi parari iussit. Dum lota accumbit, splendideque prandet: quidam ex agro vas plenum ficibus portans, a custodibus quid ferret rogatus, ostensis ficibus ingredi jussus est. Post prandium Cleopatra litteras obsignatas Cæsari misit, quibus orabat ut cum Antonio sepeliret. Unde ille statim intellexit quid actum esset, ac rem explorari jussit. Qui missi erant, cum prope accurrissent, mortuam eam in aureo lecto regaliter ornata inveniunt, altera ejus ancilla Irade ad pedes illius exspirante, altera Charmonio ex gravedine capitis jam labescente, et diadema Cleopatras exornante. Cui cum quidam dixisset: *Pulchra vero ista sunt, 530 Charmonium?* illa: *Pulcherrima*, inquit, *et decora tot regibus oriunda.*